129 « Videlicet  quod  dedi  eis  et  concessi  in  perpetuum  omnimodam  licenciam  acquirendi  et  acquisita  faciendi,
quocumque titulo poterint acquirere in tota terra mea et in cunctis feodis meis, quocumque nomine censeantur,
nichil juris vel dominii michi, nec heredibus meis, nec successoribus meis retinens in acquisitis factis seu de cetero
faciendis », CL, n°371.

130 « Nos volumus et concedimus et sibi licentiam et liberum arbitrium damus adquirendi eas conjuctim vel divisim
ubicumque eas possint invenire competenter et commode adquirendas in nostris feodis, vel retrofeodis, scilicet in
castellania de Karoffio et de Rupemellis, vel de Coyaco, vel de Lesigniaco, vel in castellania Engolismensi, nisi in
duabus primis predictis castellaniis eas adquirendas possint competenter et commode invenire », CL, n°921.

131 « Libertati damus eosdem, ac eciam omnes cobrancias factas et faciendas ab ipsis in feodis et retrofeodis nostris
ubicunque consistant eisdem duximus imperpetuum confirmandas et de ipsis dictum Petrum Viriaudi et suos in
homines litgios nostros recepimus, ita quod ipse Petrus Viriaudi et nepotes sui pro rata sua debent facere homagium
ligium nobis et successoribus nostris imperpetuum », CL, n°1008.

132 « Ut in feodis et retrofeodis nostris et tota terra nostra vos et successores vestri a quibuscumque personis nobilibus
et  innobilibus licite  adquirere  possint,  quocumque titulo  donacionis,  empcionis,  legati,  vel  quocumque alio,  et
adquisita retinere vos liberam concedimus potestatem », CL, n°1064.

133 CL, n°1073.
134 CL, n°406.
135 CL, n°775.
136 Cartulaire de la seigneurie de Fougères, éd. cit., LVII, p. 187-189.
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Quelques mois plus tard, Guy de Lusignan envoie son écuyer, Geoffroy Jagu, alloué à la cour de

Porhoët, exercer son droit de prémesse ou de retrait seigneurial137. La famille du défunt, dont le

droit de retrait passe avant celui du seigneur, ayant donné son accord, Guy de Lusignan rembourse

intégralement l'acquéreur en octobre 1278 et entre en possession de l'hébergement138.

Lors d'une mutation de fief, par changement de vassal, le nouveau titulaire du fief est censé

venir faire son hommage ou rendre un aveu à son suzerain et payer un droit de mutation, le rachat,

introduit en Poitou au début du  XIIe siècle139.  Hugues X et Isabelle d'Angoulême, en achetant, en

1227, à Chabot de l'Île-royale et à son frère Hugues tous leurs droits sur Cherveux leur laissent le